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blive staaende ved, hvad den høitærede Krigs- 
minister har foreslaaet, og vilde gjerne tilraade 
det ærede Thing at blive staaende herved. 

B .  Chr i s t ensen :  Hvad Forslaget nn- 
der Nr. 4 angaaer om at forhøie de Oslieniges 
Lønning med 4 f3 daglig, efterat de have tjent 
i 6 Maaneder, maa jeg tillade mig at be- 
mærke, at jeg egentlig har foreslaaet det og 
anbefaler det ikke alene, fordi jeg anseer det 
for billigt, men ogsaa fordi jeg, som bekjendt, 
troer, at Garnisonstjenesten eller Tjenesten ud- 
over 6 Maaneder for de Menige i Alminde- 
lighed kunde undværes for Forsvarets Skyld 
og derfor bør betragtes med Ugunst af den 
bevilgende Myndighed. Jeg nærer det Haab, 
at, dersom det vil blive forbundet med sor- 
øgede Bekostninger at udvide Tjenesten udover 
6 Maaneder, vil enhver Ministers og ogsaa 
den høitærede nuværende Krigsministers efter 
min og Manges Forniening for vidt drevne 
Omsorg for denne yderligere Tjeneste faae en 
mægtig og vægtig Bevæggrund til at fortage 
sig, og man vil saaledes lettere komme ud over 
den. Jeg tilstaaer forøvrigt, at der ikke i 
dette Øieblik vil kunne foretages Væsentligt 
med Hensyn til de Meniges Lønning. Jeg 
troer, at det forholder sig rigtigt, hvad den 
høitærede Minister har gjort gjældende, at den 
Menige, saa tarveligt og indskrænket han end 
kan være stillet, paa ingen Maade er stillet 
mindre gunstigt hos os end i nogetsomhelst 
andet Land. Det er naturligt,- at Sagen 
maa bedømmes efter vort Lands Forhold; 
men jeg troer i alt Fald, at der hertil maa 
udfordres en Undersøgelse, som ikke har fundet 
Sted, og som paa Grund af den indskrænkede 
Tid ikke kan finde Sted i denne Session. Jeg 
maa tilstaae, at, naar Betænkniugen i den Hen- 
seende beraaber sig paa en Undersøgelse, der 
er foretagen og formodentlig nieddeelt Rigs- 
raadeti 1858, indeholder dette for mig ikke 
noget meget Beroligende; derimod troer jeg, at 
i det Hele taget er det hidtil lykkedes de Me- 
nige at slaae sig taaleligt igjennem med den 
meget knappe Løn, de have havt, og det vil 
formeentlig fremdeles kunne lykkes dem. sund-3 
lertid forekommer det mig, at en forøget 
Byrde for Statskassen af et saa betydeligt Be- 

løb vil være saameget mere betænkeligt, som» 
vi netop have ligeliggjortVærnepligten, idet vi 
virkelig have bragt den almindelige Værnepligt 
til Udførelse, og vi altsaa ved at forøge Løn- 
ningerne til alle Menige ogsaa ville hjælpe dem, 
som paa ingen Maade kunne siges at trænge 
dertil. Maaskee er mit Standpunkt i dette 
Spørgsmaal noget anderledes end de Flestes, 
fordi jeg paa ingen Maade kan betragte Tje- 
nesten til Fædrelandets Forsvar som Noget, 
der«kun er en Byrde; det er efter min Mening 
ved Siden deraf et1Ærespligt. Jeg maa der- 
næst tilstaae, at, naar jeg henholder mig til, at 
Eleverne i mange af vore Folkehøiskoler under- 
holdes for en Betaling, der omtrent staaer 
lige med den, de Menige her have, saa ligger 
deri et Moment mere, der bestyrker mig i, at 
det for de Fleste af de Menige ikke vil være 
forbundet med særdeles stor Vanskelighed at 
komme igjennem dermed. Hvis jeg skulde gaae 
ind paa »at tilraade en Forhøielse i det ene 
eller andet Punkt af de Meniges Gagering, 
vilde jeg ønske, det kunde skee saaledes, at det 
kun kom de absolut Trængende til Gode, men 
ikke dem, som ved egen og Families Understøt- 
telse nogenlunde kunne soutenere sig; thi det 
maa erkjendes, at faa ere de Familiefædre 
blandt os, der kunne være fritagne for at un- 
derstøtte deres Børn i den unge Alder, hvori 
de Menige udstrives og komme i Tjenesten, 
og, i hvor smaa Kaar vi end kunne sidde, ville 
vi dog vistnok Alle uden meget følelig Vanske- 
lighed kunne hjælpe dem igjennem, saaledes .at 
den korte Tjenestetid ogsaa vil blive baaren 
heraf. Men, da der i Udvalget har yttret sig 
en saa bestemt Anskuelse om Utilstrækkeligheden 
af den nuværende Lønning, og da det ikke kan 
nægtes, at netop det nuværende Øieblik er 
et saadant, som har særdeles Krav paa Op- 
mærksomhed, forsaavidt Prisen paa de første 
Livsfornodenheder netop nu er overordentlig 
høi og maaskee neppe vil synke i den nærmeste 
Fremtid, men snarere holde sig eller maaskee 
endog stige, saa har jeg tilladt mig tilligemed 
flere ærede Medlemmer at bringe i Forslag, 
at en Undersøgelse af disse Forhold skulde fore- 
tages af Regjeringen, for at Spørgsmaalet i 
sin Heelhed kan blive taget under Overveielse. 
Saavel med Hensyn til de Menige som med»- 


